
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ 
0 Ф 0  КАЛАЬЫ 
КАЛА ОКРУГЫ 
ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

КАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« сентябрь 2о̂ и. № сентября 2о̂ г.

Об утверждении муниципальной программы 
«Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности в городском округе 
город Уфа Республики Башкортостан»

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации,

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности в городском округе город Уфа Республики Башкортостан».

2. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан С.П. Кожевникова.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Глава Администрации 
городскох'о округа город Уфа 
Республики Башкортостан Р.Р. Мавлиев



Приложение
к постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ ̂ 7 (0 *от fid*.

Муниципальная программа
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности в городском округе город Уфа 
Республики Башкортостан»

Паспорт муниципальной программы

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Администрация городского округа город У фа 
Республики Башкортостан

Ответственные
исполнители
подпрограмм

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
гражданской защиты» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
пожарной охраны» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Координатор
муниципальной
программы

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
гражданской защиты» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель 1. Создать условия для минимизации 
экономического и экологического ущерба, наносимого 
населению, экономике и природной среде от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.
Задача 1.1. Повысить безопасность и защиту населения 
от угроз природного и техногенного характера мирного 
и военного времени на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан;
Задача 1.2. Обеспечить эффективное предупреждение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.
Цель 2. Создать и обеспечить необходимые условия 

для повышения пожарной безопасности объектов, 
находящихся в муниципальных и иных формах 
собственности, защищенности граждан, юридических



2

лиц от пожаров.
Задачи 2.1. Обеспечить высокую степень готовности 
сил и средств подразделений пожарной охраны к 
тушению пожаров и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций;
Задачи 2.2. Обеспечить эффективное выполнение 
профилактических мероприятий, направленных на 
исключение возможности возникновения пожаров и 
ограничение их последствий.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Срок реализации
муниципальной
программы

2025 -2030 годы

Перечень
подпрограмм

1. Обеспечение защиты населения городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных 
ситуаций мирного и военного времени;
2. Обеспечение пожарной безопасности городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
муниципальной 
программы

Подпрограмма 1. «Обеспечение защиты населения 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 
времени»:
-  количество спасенных, в том числе кому оказана 
помощь при реагировании на угрозу или возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и иные происшествия, чел.;
-  доля населения, охваченных мероприятиями по 
защите от чрезвычайных ситуаций, процент;
-  охват населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан при проведении 
мероприятий гражданской обороны, мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, чел.;
-  количество руководящего состава и должностных 
лиц, прошедших подготовку в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и



3

безопасности людей на водных объектах, в общем 
количестве руководящего состава и должностных лиц, 
чел.;
-  обеспечение размещения граждан, пострадавших в 
результате чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий, процент;
-  ' количество тренировок по организации 
взаимодействия и проверки связи с органами 
управления всех уровней, в которых дежурной сменой 
ЕДДС принято участие, ед.

Подпрограмма 2. «Обеспечение пожарной безопасности 
городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан»:
-  увеличение количества разработанных и 
откорректированных планов и карточек тушения 
пожаров, ед.;
-  увеличение количества выездов по боевой подготовке 
личного состава подразделений муниципальной 
пожарной охраны, ед.;
-  уменьшение среднего времени тушения пожара, 
процент;
-  увеличение объема проведенной агитмассовой 
профилактической работы, процент;
-  увеличение количества граждан, 
проинструктированных мерам пожарной безопасности, 
чел.

Финансовое
обеспечение
муниципальной
программы

Общий объем финансового обеспечения 
муниципальной программы в 2025-2030 годах составит 
4 428 548,54 тыс. рублей, в том числе по годам:
2025 г. -  737 267,84 тыс. рублей;
2026 г. -  738 256,14 тыс. рублей;
2027 г. -  738 256,14 тыс. рублей;
2028 г. -  738 256,14 тыс. рублей;
2029 г. -  738 256,14 тыс. рублей;
2030 г. — 738 256,14 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан - 4 348 748,54 тыс. рублей, из них по 
годам:
2025 г. -  723 967,84 тыс. рублей;
2026 г. -  724 956,14 тыс. рублей;
2027 г. -  724 956,14 тыс. рублей;
2028 г. -  724 956,14 тыс. рублей;
2029 г. -  724 956,14 тыс. рублей;



4

2030 г. -  724 956,14 тыс. рублей.
б) внебюджетных источников -  79 800,00 тыс. рублей, 
из них по годам:
2025 г. — 13 300,00 тыс. рублей;
2026 г. -13300,00 тыс. рублей;
2027 г. -  13 300,00 тыс. рублей;
2028 г. -  13 300,00 тыс. рублей;
2029 г. -  13 300,00 тыс. рублей;
2030 г. -  13 300,00 тыс, рублей._____________________

1. Обоснование целей, задач, целевых индикаторов и показателей 
муниципальной программы и ее подпрограмм

Цели, задачи, целевые индикаторы и показатели муниципальной 
программы и ее подпрограммы сформулированы в соответствии с 
Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 
28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 22 июля 2008 
года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной
безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О 
пожарной безопасности», Указом Президента Российской Федерации от 01 
января 2018 года № 2 «Об утверждении Основ государственной политики 
Российской Федерации в области пожарной безопасности на период до 2030 
года», Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 № 607 
«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 
муниципальных, городских округов и муниципальных районов», Указом 
Президента Российской Федерации от 16 октября 2019 года № 501 «О 
стратегии в области развития гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года», 
государственной программой «Снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике 
Башкортостан», утвержденной Постановлением Правительства Республики 
Башкортостан от 08 февраля 2024 года № 30, показателями стратегий 
социально-экономического развития Республики Башкортостан, городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан; показателями прогноза 
социально-экономического развития городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан.

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной 
программы представлен в приложении № 1 к ней.



5

2. Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной
программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 
предусматривает привлечение средств бюджета городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и средств внебюджетных источников (средств от 
приносящей доход деятельности учреждения).

Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной 
программы за счет средств внебюджетных источников установлены на 
основании плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за 
счет средств федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Сведения о финансовом обеспечении реализации муниципальной 
программы по годам ее реализации в разрезе подпрограмм, мероприятий и 
источников финансового обеспечения представлены в приложении № 2 к 
муниципальной программе;

3. Сведения об оказании муниципальных услуг (о выполнении работ) 
муниципальными учреждениями городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан в рамках муниципальной программы

В рамках подпрограммы «Обеспечение защиты населения городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного времени» муниципальным бюджетным учреждением 
«Управление гражданской защиты» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан осуществляется оказание государственной услуги 
по реализации дополнительных профессиональных программ 
профессиональной переподготовки в сфере защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и в 
соответствии с муниципальным сегментом регионального перечня 
(классификатора) муниципальных услуг, не включенных в общероссийские 
базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и 
муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан выполняются следующие 
работы:

- защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;

- обеспечение мероприятий по гражданской обороне;
- сбор информации в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обмен такой информацией, обеспечение, в том 
числе с использованием комплексной системы экстренного оповещения 
населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных 
ситуаций, своевременного оповещения населения об угрозе возникновения 
или о возникновении чрезвычайных ситуаций.



6

В рамках муниципальной подпрограммы «Обеспечение пожарной 
безопасности городского округа город Уфа Республики Башкортостан» 
муниципальным бюджетным учреждением «Управление пожарной охраны 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан» в соответствии с 
муниципальным сегментом регионального перечня (классификатора) 
муниципальных услуг, не включенных в общероссийские базовые 
(отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных 
услуг, оказываемых физическим лицам, и работ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан осуществляется выполнение следующей работы:

- обеспечение пожарной безопасности-
Мероприятия, предусматривающие оказание (выполнение) 

государственных услуг (работ), приводятся в приложении № 2 к
муниципальной программе.

4. Сведения об объектах капитального строительства и 
инвестиционных проектах муниципально-частного партнерства с участием 

городского округа город Уфа Республики Башкортостан, реализуемых в
рамках муниципальной программы

В рамках муниципальной программы объекты капитального 
строительства и инвестиционные проекты муниципально-частного 
партнерства с участием городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, не предусмотрены.

5. Сведения об объектах по содержанию, ремонту, капитальному 
ремонту, строительству и реконструкции автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, включая работы, связанные с управлением
дорожным хозяйством

В рамках муниципальной программы объекты по содержанию, ремонту, 
капитальному ремонту, строительству и реконструкции автомобильных 
дорог общего пользования местного значения, включая работы, связанные с 
управлением дорожным хозяйством, не предусмотрены.

6. Сведения об участии организаций в реализации муниципальной
программы

Реализация муниципальной программы осуществляется без участия 
сторонних организаций.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется в соответствии с действующим Порядком оценки 
эффективности реализации муниципальных программ городского округа



7

город Уфа Республики Башкортостан, утвержденным постановлением 
Администрации городского округа город Уфа Республики от 15 июня 2015 
года № 2435 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (с последующими изменениями).

8. Подпрограммы

8.1. Подпрограмма «Обеспечение защиты населения городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций мирного

и военного времени»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
гражданской защиты» городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан (далее - МБУ УГЗ г. Уфы)

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель 1. Повысить безопасность и защиту населения от 
угроз природного и техногенного характера мирного и 
военного времени на территории городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан.
Задача 1.1. Обеспечить готовность к реагированию на 
угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера;
Задача 1.2. Обеспечить охват населения оповещением и 
информированием о чрезвычайных ситуациях;
Задача 1.3. Организовать проведение мероприятий по 
гражданской обороне, защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера;
Задача 1.4. Обеспечить бесперебойное функциониро
вание объектов (в том числе жилых помещений), 
предназначенных для размещения граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного характера и иных 
происшествий;
Цель 2. Обеспечить эффективное предупреждение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.
Задача 2.1. Развивать систему прогнозирования и 
предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует



8

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Количество спасенных, в том числе кому оказана 
помощь при реагировании на угрозу или возникновение 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера и иные происшествия, чел.; 
доля населения, охваченных мероприятиями по защите 
от чрезвычайных ситуаций, процент; 
охват населения городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан при проведении 
мероприятий гражданской обороны, мероприятий по 
предупреждению чрезвычайных ситуаций, чел.; 
количество руководящего состава и должностных лиц, 
прошедших подготовку в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах, в общем 
количестве руководящего состава и должностных лиц, 
чел.;
обеспечение размещения граждан, пострадавших в 
результате чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных происшествий, процент; 
количество тренировок по организации взаимодействия 
и проверки связи с органами управления всех уровней, в 
которых дежурной сменой ЕДДС принято участие, ед.

Сроки реализации 
подпрограммы

2025 - 2030 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2025-2030 годах составит 1 645 217,64 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2025 г. -  273 823,44 тыс. рублей;
2026 г. -  274 278,84 тыс. рублей;
2027 г. -  274 278,84 тыс. рублей;
2028 г. -  274 278,84 тыс. рублей;
2029 г. -  274 278,84 тыс. рублей;
2030 г. -  274 278,84 тыс. рублей, 
в том числе за счет средств:
а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -  1 573 217,64 тыс. рублей, из них по 
годам:
2025 г. -  261 823,44 тыс. рублей;



9

2026 г. -  262 278,84 тыс. рублей;
2027 г. -  262 278,84 тыс. рублей;
2028 г. -  262 278,84 тыс. рублей;
2029 г. -  262 278,84 тыс. рублей;
2030 г. -  262 278,84 тыс. рублей.
б) внебюджетных источников -  72 000,00 тыс. рублей, 
из них по годам:
2025 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2026 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2027 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2028 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2029 г. -  12 000,00 тыс. рублей;
2030 г. -  12 000,00 тыс, рублей.____________________

8.1.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и средств внебюджетных источников (средств от приносящей 
доход деятельности учреждения).

Объемы и направление финансовых средств за счет внебюджетных 
средств определены на основе плана финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения.

Финансовое обеспечение реализаций подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Финансовое обеспечение подпрограммы по источникам и годам ее 
реализации представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.

8.2. Подпрограмма «Обеспечение пожарной безопасности городского округа
город Уфа Республики Башкортостан»

Паспорт подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Муниципальное бюджетное учреждение «Управление 
пожарной охраны городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан» (далее -  МБУ УПО г. Уфы)

Цели и задачи
муниципальной
подпрограммы

Цель 1. Обеспечить высокую степень готовности сил и 
средств подразделений пожарной охраны к тушению 
пожаров и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций.
Задача 1.1. Минимизировать ущерб, причиненный в 
результате пожара;



10

Цель 2. Обеспечить эффективное выполнение 
профилактических мероприятий, направленных на 
исключение возможности возникновения пожаров и 
ограничение их последствий.
Задачи 2.1. Организовать проведение агитмассовых 
профилактических мероприятий по инструктированию 
граждан мерам пожарной безопасности.

Перечень
региональных
проектов

Отсутствует

Перечень
приоритетных
проектов
Республики
Башкортостан

Отсутствует

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы

Увеличение количества разработанных и 
откорректированных планов и карточек тушения 
пожаров, ед.
Увеличение количества выездов по боевой подготовке 
личного состава подразделений муниципальной 
пожарной охраны, ед.
Уменьшение среднего времени тушения пожара, 
процент.
Увеличение объема проведенной агитмассовой 
профилактической работы, ед.
Увеличение количества граждан, 
проинструктированных мерам пожарной безопасности, 
ед.

Сроки реализации 
подпрограммы

2025- 2030 годы

Финансовое
обеспечение
подпрограммы

Общий объем финансового обеспечения подпрограммы 
в 2025-2030 годах составит 2 783 330,90 тыс. рублей, в 
том числе за счет средств бюджета:
2025 год -  463 444,40 тыс. рублей;
2026 год -  463 977,30 тыс. рублей;
2027 год -  463 977,30 тыс. рублей;
2028 год -  463 977,30 тыс. рублей;
2029 год -  463 977,30 тыс. рублей;
2030 год -  463 977,30 тыс. рублей;

а) бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан -2 775 530,9 тыс. рублей, в том числе:
2025 год -  462 144, 40 тыс. рублей;
2026 год -  462 677, 30 тыс. рублей;
2027 год -  462 677, 30 тыс. рублей;



II
2028 год -  462 677, 30 тыс. рублей;
2029 год -  462 677, 30 тыс. рублей;
2030 год -  462 677, 30 тыс. рублей;

б) внебюджетных источников -7 800,00 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2025 год -  1 300,00 тыс. рублей;
2026 год -  1 300,00 тыс. рублей;
2027 год -  1 300,00 тыс. рублей;
2028 год -  1 300,00 тыс. рублей;
2029 год -  1 300,00 тыс. рублей;
2030 год -  1 300,00 тыс. рублей

8.2.1. Финансовое обеспечение подпрограммы

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за 
счет средств бюджета городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан и средств внебюджетных источников (средств от приносящей 
доход деятельности учреждения).

Объемы и направление финансовых средств за счет внебюджетных 
средств определены на основе плана финансово-хозяйственной деятельности 
учреждения.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы за счет средств 
федерального бюджета и бюджета Республики Башкортостан не 
предусмотрено.

Финансовое обеспечение подпрограммы по источникам и годам ее 
реализации представлено в приложении № 2 к муниципальной программе.



12

Приложение № 1 
к муниципальной программе 
«Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

Перечень целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в городском округе

город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п

Наименование целевого индикатора и 
показателя муниципальной 

программы, единица измерения

Фактическое 
значение 
целевого 

индикатора и 
показателя 
на момент 
разработки 

муниципальн 
ой

программы

Значения целевого индикатора и показателя по годам реализации 
муниципальной программы Вектор

достижи
мости

целевого
индикатора

и
показателя

Методика расчета 
значений целевого 

индикатора и показателя 
подпрограммы, источник 

информации

Первый
год

2025г.

Второй
год

2026г.

Третий
год

2027г.

Четверт 
ый год 
2028г.

Пятый
год

2029г.

Год
окончания 
реализации 
программы 

2030 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Подпрограмма 1 «Обеспечение защиты населения городского округа город .Уфа Республики Башкортостан от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени»
1.1. Цель 1: повысить безопасность и защиту населения от угроз природного и техногенного характера мирного и военного времени на территории городского округа 

город Уфа Республики Башкортостан
1.1.1 Задача 1: обеспечить готовность к реагированию на угрозу или возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

I .1.1.1. Количество спасенных, в том числе 
кому оказана помощь при 
реагировании на угрозу или 
возникновение чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера и иные 
происшествия, чел.

1006 1000 1000 1000 1000 1000 1000
положи
тельный

Суммарное количество 
за год.
Электронный журнал



13

1 2 3 | 4 5 6 7 8 9 10 И
1.1.2 Задача 2: обеспечить охват населения оповещением и информированием о чрезвычайных ситуациях.

1.1.2.1. Доля населения, охваченных 
мероприятиями по защите от 
чрезвычайных ситуаций, процент

79,3 80,6 82,7 84,3 86,7 89,3 90,0 положи
тельный

D=NcHCT.on./Nmn.Hac.
х100%,
Ысист.оп.-системы
оповещения;
N кол.нас.-количество 
населения.
Отчеты согласно приказу 
№ 90дсп

1.1.3 Задача 3: организовать проведение мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера.

1.1.3.1. Охват населения городского округа 
город У фа Республики 
Башкортостан при проведении 
мероприятий гражданской обороны, 
мероприятий по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, чел.

138200 139000 140000 141000 142000 143000 144000 положи
тельный

Суммарное количество 
за год.
Годовой отчет по 
выполнению 
основных мероприятий

1.1.3.2. Количество руководящего состава и 
должностных лиц, прошедших 
подготовку в области гражданской 
обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных 
объектах, чел.

1000 1050 1060 1070 1080 1090 1100 положи
тельный

Суммарное количество 
за год.
Отчет в Главное управ
ление МЧС РФ по РБ

1.1.4. Задача 4: обеспечить бесперебойное функционирование объектов учреждения (в том числе жилых помещений), предназначенных для размещения граждан, 
пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и иных происшествий.

1.1.4.1. Обеспечение размещения граждан, 
пострадавших в результате 
чрезвычайных ситуаций природного, 
техногенного характера и иных 
происшествий, процент

100 100 100 100 100 100 100 положи
тельный

NKon.pa3M./No6p.* 100% 
Npa3M -количество 
размещенных граждан; 
>1обр.-количество 
обращений 
Электронный журнал

1.2. Цель 2: обеспечить эффективное предупреждение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.2.1. Задача 1: развивать систему прогнозирования и предупреждения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1.2.1.1. Количество тренировок по 

организации взаимодействия и 
проверки связи с органами 
управления всех уровней, в которых 
дежурной сменой ЕДДС принято 
участие, ед.

13 13 13 13 13 13 13 положи
тельный

Суммарное количество 
за год.
Годовой отчет по 
выполнению 
основных мероприятий

2. Подпрограмма: «Обеспечение пожарной безопасности городского округа город Уфа Республики Башкортостан».

2.1. Целы обеспечить высокую степень готовности сил и средств подразделений пожарной охраны к тушению пожаров и ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций.

2.1.1 Задача: минимизировать ущерб, причиненный в результате пожара.

2.1.1.1.

Увеличение количества 
разработанных и 
откорректированных планов и 
карточек тушения пожаров, ед.

345 350 360 370 380 390 400
положи
тельный

Суммарное количество за 
год / периодическая 
отчетность.

2.1.1.2

Увеличение количества выездов по 
боевой подготовке личного состава 
подразделений муниципальной 
пожарной охраны, ед.

1565 1600 1650 1700 1750 1800 1900 положи
тельный

Суммарное количество 
за год/ периодическая 
отчетность.

2.1.1.3 Уменьшение среднего времени 
тушения пожара, мин. 102 100 98 97 95 93 92 положи

тельный

Ттуш =(((Т1 +Т2+..+Тп)/п 
Тп - время тушения при 
каждом пожаре(мин); п- 
количество пожаров(ед.) 
Периодическая 
отчетность

2.2. Цель: обеспечить эффективное выполнение профилактических мероприятий, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение 
их последствий.

2.2.1. Задача: организовать проведение мероприятий по инструктированию населения мерам пожарной безопасности.

2.2.1.1.
Увеличение объема проведенной 
агитмассовой профилактической 
работы, ед

149630 155000 160000 165000 170000 175000 180000 положи
тельный

Суммарное количество 
за год /  периодическая 
отчетность.

2.2.1.2.
Увеличение количества граждан, 
проинструктированных мерам 
пожарной безопасности, чел.

549783 555500 561000 566500 572000 577500 583000 положи
тельный

Суммарное количество 
за год / периодическая 
отчетность.



15

Приложение № 2 
к муниципальной программе 
«Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности в городском 
округе город Уфа Республики 
Башкортостан»

План реализации и финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности в городском округе

город Уфа Республики Башкортостан»

№
п/п Наименование 

муниципальной 
программы 

(подпрограммы, 
основного мероприятия, 
регионального проекта, 
приоритетного проекта 

Республики 
Башкортостан, 
мероприятия)

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель
муниципальной

программы

Источник
финансирован

ИЯ

муниципально 
й программы

Расходы по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.

Срок
реализаци

и
мероприят

ИЯ

Целевой индикатор и 
показатель муници

пальной программы, для 
достижения которого 
реализуется основное 

мероприятие, 
региональный проект, 
приоритетный проект 

Республики 
Башкортостан, 
мероприятие

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
А Муниципальная 

программа «Защита 
населения и территорий 
от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечение 
пожарной безопасности в 
городском округе город 
Уфа Республики 
Башкортостан»

Всего по муниципальной 
программе, в том числе: 4428548,54 737267,84 738256,14 738256,14 738256,14 738256,14 738256,14

местный бюджет ГО РБ 4348748,54 723967,84 724956,14 724956,14 724956,14 724956,14 724956,14

внебюджетные источники 79800,00 13300,00 13300,00 13300,00 13300,00 13300,00 13300,00



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Подпрограмма 1. 

Обеспечение защиты 
населения городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
от чрезвычайных ситуаций 
мирного и военного 
времени

М БУУГЗ 
г. Уфы

Итого, в том 
числе: 1645217,64 273823,44 274278,84 274278,84 274278,84 274278,84 274278,84

местный 
бюджет ГО 
РБ

1573217,64 261823,44 262278,84 262278,84 262278,84 262278,84 262278,84

внебюджетн
ые
источники

72 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00

Ц ели:
п о вы си ть  б езоп асн ость  и защ иту  населения от угроз п ри родн ого  и  техн оген н ого  х арак тера м и рн ого  и воен н ого  врем ен и  на терри то р и и  городского  округа город 
У ф а Р есп у б л и к и  Б аш кортостан ;
обесп ечи ть  эф ф екти вн о е  п редупреж дение чрезвы чайны х си туац и й  природного  и тех н оген н ого  характера.
Задачи :
обесп ечи ть  готовн ость  к реаги рован и ю  н а  угрозу  и л и  возн и к н овен и е чрезвы чай н ы х  си туац и й  п ри родн ого  и техн оген н ого  характера; 
обесп ечи ть  о х в ат  н асел ен и я  оп овещ ен и ем  и  ин ф орм и рован и ем  о  чрезвы чай ны х ситуациях;
о р ган и зовать  п роведен и е м ероп ри яти й  по граж данской  оборон е, защ ите населения и  терри то р и й  от ч резвы чай н ы х  си туаций  п ри родн ого  и  техн оген н ого  характера; 
о бесп ечи ть  б есп ереб ой н ое ф ункционирование объектов  учр еж д ен и я  (в том  чи сле ж и л ы х  п ом ещ ен и й ), п ред н азн ачен н ы х  д л я  разм ещ ен и я  граж дан , п острадавш их в 
резу л ьтате  ч р езвы ч ай н ы х  си туац и й  природного, техн оген н ого  х арак тера и и н ы х  п рои сш естви й ;
разви вать  си стем у  прогн ози рован ия и  предуп реж ден и я чрезвы ч ай н ы х  ситуаций  п ри родн ого  и  техн оген н ого  характера.

1.1 Основное мероприятие. 
Организация и 
осуществление 
аварийно-спасательных 
работ и мероприятий по 
гражданской обороне на 
территории городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

МБУ УГЗ 
г. Уфы

Итого, в том 
числе: 1645217,64 273823,44 274278,84 274278,84 274278,84 274278,84 274278,84

2025-
2030

1.1.1.1. 
1.1.2.1.
1.1.3.1.
1.1.3.2.
1.1.4.1.
1.2.1.1.местный 

бюджет ГО 
РБ

1573217,64 261823,44 262278,84 262278,84 262278,84 262278,84 262278,84

внебюджетн
ые
источники

72 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00 12 000,00

2. Подпрограмма 2 
Обеспечение пожарной 
безопасности городского 
округа город Уфа 
Республики Башкортостан

МБУ УПО 
г. Уфы

Итого, 
в том числе:

2783330,90 463444,40 463977,30 463977,30 463977,30 463977,30 463977,30

местный 
бюджет ГО 
РБ

2775530,90 462144,40 462677,30 462677,30 462677,30 462677,30 462677,30

внебюджетн
ые
источники

7800,00 1300,00 1300,00 1300,00 1300,00 1300,00 1300,00



17

1 I 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 ~  I 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 13
Цели:
- обеспечить высокую степень готовности сил и средств подразделений пожарной охраны к тушению пожаров и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
- обеспечить эффективное выполнение профилактических мероприятий, направленных на исключение возможности возникновения пожаров и ограничение их
последствий._________________________________________________________________________________________________________________________________
Задачи:
- минимизировать ущерб, причиненный в результате пожара;
- организовать проведение агитмассовых профилактических мероприятий по инструктированию граждан мерам пожарной безопасности.
2.1 Основное мероприятие. 

Обеспечение пожарной 
безопасности городского 
округа город Уфа 
Республики 
Башкортостан

МБУ УПО 
г. Уфы

Итого, 
в том числе: 2783330,90 463444,40 463977,30 463977,30 463977,30 463977,30 463977,30

2025-
2030

2 Л .1 .1 ;2 .1 .1 .2 ; 
2 .1 .1 .3 ; 2 .2 .1 .1; 
2 .2 .1 .2местный 

бюджет ГО 
РБ

2775530,90 462144,40 462677,30 462677,30 462677,30 462677,30 462677,30

внебюджетн
ые
источники

7800,00 1300,00 1300,00 1300,00 1300,00 1300,00 1300,00


